
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 151 DEL 19/05/2025/Area Tecnica

N. 240 DEL 19/05/2025 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  ED
AMMODERNAMENTO  INFRASTRUTTURALE  DELLA  STRADA
AGRICOLA   C.DA  PADOC.DA  PORTELLA  GAZZANAFONDO
MANGALAVITE.  CUP  I79J25000340002  -  APPROVAZIONE
QUADRO  TECNICO  ECONOMICO  ED  ELABORATI
ECONOMICI/AMM.VI PER REVISIONE E AGGIORNAMENTO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO: LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO ED AMMODERNAMENTO INFRASTRUTTURALE  DELLA  STRADA AGRICOLA
C.DA  PADO  –  C.DA  PORTELLA  GAZZANA  –  FONDO  MANGALAVITE.  CUP  I79J25000340002 -  APPROVAZIONE
QUADRO  TECNICO  ECONOMICO  ED  ELABORATI  ECONOMICI/AMMINISTRATIVI  PER  REVISIONE  E  AGGIORNATO
PREZZI AL NUOVO PREZZIARIO REGIONALE  LL. PP. ANNO 2024  -  DDG 1321 del 30/04/2025  dell’Ass.to Reg.le
dell’agricoltura dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

 Il  sottoscritto geom. Giuseppe Pidalà è legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione della
Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 46 del 24/02/2025 – reg.ta al n. 73 del 24/02/2025 con
la quale è stato nominato Responsabile dei procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1 della
legge 241/90 e dell’art. 5 della L.R. N° 10/1991, in armonia alle norme statutarie nonché al Regolamento
Comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

Considerato che:
 l’ESA, nelle more della pubblicazione da parte dell’Assessorato Regionale Agricoltura, dello sviluppo Rurale e della

Pesca  Mediterranea  –  Dipartimento  Agricoltura,  ha  emanato  la  manifestazione  di  interesse,  approvata  con
determina del Direttore Generale dell’Ente Sviluppo Agricolo (E.S.A.), n. 81 del 24.03.2023, ai sensi della Misura
4 - Sottomisura 4.3,  rivolta alle amministrazioni comunali e sovracomunali ricadenti nel territorio della Regione
Siciliana,  per  la  selezione  di  progetti  immediatamente  esecutivi  e  cantierabili  di  interventi  di  ripristino,
miglioramento ed efficientamento di infrastrutture, di strade rurali, rientranti nei seguenti raggruppamenti:

1. strade rurali  del demanio trazzerabile e già trasformate in rotabili;
2. strade rurali realizzate dall’ESA, di cui all’allegato 1) della manifestazione di interesse del 24.03.2023;
3.  strade rurali  realizzate,  a seguito  di  atto  di  concessione  emesso dall’ESA, di  cui  all’allegato 2) della

manifestazione di interesse del 24.03.2023; 
 al fine di poter partecipare manifestazione di interesse indetta dall’ESA, con determina del Responsabile dell’Area

Tecnica n. 152 del 06/06/2025/Area Tecnica, n. 315 del 06/06/2025 DEL  reg. gen.le è stato nominato Rup per il
progetto  di che trattasi  il   geom. Giuseppe Pidalà e con la stessa determinazione è stato nominato progettista
delle opere il geom. Renato Carcione, già Responsabile dell’Area Tecnica; 

 con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  71  del  21/06/2023  è  stata  approvata  l’iniziativa/progetto  riguardante
l’intervento  dei   “LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  ED  AMMODERNAMENTO  INFRASTRUTTURALE  DELLA  STRADA
AGRICOLA   C.DA  PADO –  C.DA  PORTELLA  GAZZANA  –  FONDO MANGALAVITE”  dell’importo  complessivo  di
€ 649.000,00  e nel contempo è stato delegato il Legale Rappresentante dell’Ente a sottoscrivere la domanda di
partecipazione alla manifestazione di interesse in parola e tutti gli atti successivi utili alla iniziativa medesima.

Ritenuto che 
 l'Ente di Sviluppo Agricolo (ESA) con Determina del Direttore Generale n. 389/DG del 20 dicembre 2023 ha

provveduto  ad  approvare  la  graduatoria  definitiva,  dove  l'Ente  si  è  posizionato  in  graduatoria  utile  al
finanziamento;

 con nota prot. 3134 del 04.04.2024 l'Ente di Sviluppo Agricolo (ESA) ha comunicato che il  Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, con il D.D.G n. 707 del 02/04/2024, ha pubblicato il bando
pubblico in oggetto specificato, e chiede contestualmente l'approvazione in linea amministrativa dell'accordo
pubblico-pubblico, redatto ai sensi dell'art.  IS  legge 241/1990. tra il Comune di Longi e l'Ente di Sviluppo
Agricolo (ESA);

VISTA la deliberazione di G.C. n. 66 del 11/04/2025 con la quale è stato approvato lo schema dell’accordo pubblico –
pubblico (L. 7 agosto 1990, 241, art. 15) , tra l’Ente Sviluppo Agricolo (ESA) ed il Comune di Longi, per “Interventi su
strade rurali per l’accesso ai terreni e Forestali – PSR Sicilia 2014/2022 - Misura 4 "Investimenti in Immobilizzazioni
materiali" - Sottomisura 4.3 "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, ammodernamento e
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" - Azione 1 "Viabilità interaziendale e strade rurali per l'accesso ai
terreni agricoli e forestali", progetti di ripristino - miglioramento ed efficientamento di infrastrutture viarie rurali ai
terreni agricoli e forestali.

Constatato che  l’accordo pubblico – pubblico, è stato regolarmente sottoscritto fra i Legali Rappresentati dell’Ente
Sviluppo Agricolo (ESA) ed il Comune di Longi;

Visto il D.D.G. n. 1321 del 30/04/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, con la quale è stato finanziato anche il progetto esecutivo presentato da questo Ente,  previsto dalla
sottomisura 4.3.1 del PSR Sicilia 2014/2022, di cui alla domanda di sostegno rilasciata sul portale SIAN con il n.
44250090865  concernente  le  opere  ritenute  ammissibili  conformemente  al  progetto  di  che  trattasi,  per  la  spesa
complessiva, ai fini del contributo, di € 649.000,00 ivi comprese spese generali (€ 95.069,44) ed I.V.A. (€ 58.599,63).

Considerato che prima dell’avvio delle procedure di gara occorre aggiornare il quadro economico posto a base di gara
nonchè gli elaborati economici/amministrativi; 

Ravvisata la necessità di revisionare e aggiornare  i prezzi del progetto al vigente prezziario regionale  LL.PP. anno 
2024 (adottato con Decreto dell’’Assessore Regionale delle infrastrutture e della mobilità  n. 2/Gab del 07/01/2024);

Considerato che il geom. Renato Carcione, in qualità di progettista interno dell’intervento dei lavori di che trattasi,
nonché Responsabile dell’Area tecnica, dei "LAVORI DI MIGLIORAMENTO ED AMMODERNAMENTO INFRASTRUTTURALE



DELLA STRADA AGRICOLA  C.DA PADO – C.DA PORTELLA GAZZANA – FONDO MANGALAVITE" ha revisionato ed
aggiornato  il  progetto  al  nuovo  prezziario  unico  Regionale  LL.PP  2024  ed  in  particolare  i  seguenti  elaborati
Economico/amministrativi:

 TAV.5.A ELECO PREZZI;
 TAV.6.A ANALISI PREZZI;
 TAV.7.A COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
 TAV.8.A QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA;
 TAV.9.A CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI; 
 TAV.10.A TAVOLA COMPETENZE TECNICHE;
 TAV.11.A QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO;
 TAV.14.A CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
 TAV.15.A SCHEMA DI CONTRATTO;

Preso atto che il progetto, revisionato ed aggiornato al prezziario unico regionale anno 2024, prevede un importo
complessivo di € 649.000,00, di cui € 504.461,57 per lavori ed € 144.538,43 per somme a disposizione dell’Amm.ne
Comunale, che nel dettaglio si riporta:

Ritenuto che l’aggiornamento del progetto non muta l'importo complessivo dei lavori e, quindi, risulta contenuta e
confermata la spesa autorizzata con D.D.G. n. 1321 del 30/04/2025 dell'Assessorato Regionale dell' Agricoltura dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

CHE le variazioni apportate non mutano la natura dei lavori compresi nell'appalto e non alterano l'impostazione del
progetto già approvato con delibera di Giunta Municipale con atto n. 71 del 21/06/2023;

VISTO il parere tecnico del 16/05/2025 emesso dal RUP ai sensi dell'Art. 5 della L.R. 12 Luglio 2011, n. 12;

Preso atto che :
 l’opera di che trattasi è inserita nel Programma triennale delle Opere Pubbliche anno 2025/2027 approvato

con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30/12/2024;
 che  i  pareri  e/o  nulla  osta  espressi  precedentemente  possono  ritenersi  validi  non  essendo  mutati  i

presupposti di fatto e di diritto in base ai quali erano stati espressi i suddetti pareri/nulla osta;

Visti:
 il D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale n. 30 del 23 dicembre 2000;
 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 codice dei contratti pubblici  e ss.mm.ii.;
 il D Lgs 36/2023;
 l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;

Verificata:   la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  dall'ufficio,   l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi
generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Riconosciute le previsioni progettuali idonee ed adeguate alle finalità che si intendono conseguire  al fine di realizzare
l’opera in oggetto.



Ritenuto, pertanto di procedere all’ approvazione del quadro economico relativo al progetto esecutivo aggiornato al
prezziario unico Regionale anno 2022 di che trattasi;

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
PROPONE

1. DI  PRENDERE  ATTO  del  DDG 1321  del  30/04/2025,  dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  dello
Sviluppo  Rurale  e della  Pesca Mediterranea,  con la  quale  è stato  finanziato  anche  il  progetto  esecutivo
presentato da questo Ente, previsto dalla sottomisura 4.3.1 del PSR Sicilia 2014/2022, di cui alla domanda di
sostegno  rilasciata  sul  portale  SIAN  con  il  n.  44250090865  concernente  le  opere  ritenute  ammissibili
conformemente al progetto di che trattasi, per la spesa complessiva, ai fini del contributo, di € 649.000,00 ivi
comprese spese generali (€ 95.069,44) ed I.V.A. (€ 58.599,63).

2. DI APPROVARE  il  quadro economico e gli  elaborati  tecnico/amministrativi  relativo al  progetto esecutivo
aggiornato al  Prezziario Unico Regionale anno 2024 (adottato con Decreto dell’’Assessore Regionale  delle
infrastrutture  e  della  mobilità  n.  2/Gab  del  07/01/2024)  relativo  ai  “LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  ED
AMMODERNAMENTO  INFRASTRUTTURALE  DELLA  STRADA  AGRICOLA   C.DA  PADO  –  C.DA  PORTELLA
GAZZANA  –  FONDO  MANGALAVITE,   aggiornato   da  personale  interno  all’UTC, composto  dai  seguenti
elaborati tecnici/amministrativi:

 TAV.5.A ELECO PREZZI;
 TAV.6.A ANALISI PREZZI;
 TAV.7.A COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
 TAV.8.A QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA;
 TAV.9.A CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI; 
 TAV.10.A TAVOLA COMPETENZE TECNICHE;
 TAV.11.A QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO;
 TAV.14.A CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
 TAV.15.A SCHEMA DI CONTRATTO;

dell’importo complessivo di  € 649.000,00 di cui €  504.461,57 per lavori ed  € 144.538,43 per somme a
disposizione dell’Amm.ne Comunale che nel dettaglio presenta il seguente quadro Tecnico Economico:

3. DARE ATTO che:
 il  progetto  di  che  trattasi  non  altera  l’importo  dei  lavori  che  è  contenuto  nei  limiti  della  spesa

autorizzata  con  D.D.G.  n.  1321  del  30/04/2025  dell’Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

 il progetto revisionato e aggiornato al prezziario Unico Regionale LL.PP. 2024, non altera la natura
del progetto già approvato e pertanto rientra nei dettami del D.Lgs n.36/2023;

 la  spesa del  presente  progetto  è  garantita  dal  D.D.G.  n.  1321 del  30/04/2025 dell’Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

4. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento ed al Responsabile dell’Area Tecnica, nonché al
responsabile dell’area economico finanziaria a porre in essere gli atti necessari e conseguenti al presente atto.

5. DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs
n. 33/2013 .
-va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il Responsabile del Procedimento



 (geom.  Giuseppe Pidalà)

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Il sottoscritto  Geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista  la  Determina  Sindacale  n.  07/2025  del  27/02/2025  con  la  quale  è  stato  nominato  funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista  la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  6  della

L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 36/2023.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente

dispositivo;

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del

presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente” 

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R.

n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti

amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte

del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 19/05/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

329

LAVORI DI MIGLIORAMENTO ED AMMODERNAMENTO INFRASTRUTTURALE DELLA STRADA
AGRICOLA  C.DA PADOC.DA PORTELLA GAZZANAFONDO MANGALAVITE. CUP
I79J25000340002 - APPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO ED ELABORATI
ECONOMICI/AMM.VI PER REVISIONE E AGGIORNAMENTO

2025

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 151 Nr. adozione generale: 240
19/05/2025Data adozione:

21/05/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 21/05/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 22/05/2025 al 06/06/2025

LONGI,  22/05/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


